
CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG
BỘ TRƯỞNG

Số:
51/CT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
6 tháng
3 năm
1989

Sign In

QUYẾT ĐỊNH
CỦA CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG SỐ 51/CT NGÀY 6/3/1989

VỀ NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN VÀ TỔ CHỨC BỘ MÁY

UỶ BAN QUỐC GIA DÂN SỐ VÀ KẾ HOẠCH HOÁ GIA ĐÌNH

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng Bộ trưởng ngày 4/7/1981;

Căn cứ Quyết định số 58-HĐBT ngày 11/4/1994 của Hội đồng Bộ trưởng.

Xét nhu cầu công tác về dân số và kế hoạch hoá gia đình trong cả nước.

 
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.- Uỷ ban Quốc gia dân số và kế hoạch hoá gia đình có nhiệm vụ giúp Hội đồng Bộ

trưởng phối hợp hoạt động với các ngành, các cấp, các đoàn thể quần chúng thực hiện những

chỉ tiêu kế hoạch. Chế độ chính sách của Nhà nước về phát triển dân số và kế hoạch hoá gia

đình, cụ thể là:

a) Xây dựng phương hướng chiến lược về dân số và kế hoạch 5 năm và hàng năm, các chế độ

chính sách về công tác dân số và kế hoạch hoá gia đình trình Hội đồng Bộ trưởng ban hành.

Chủ trì phối hợp và hướng dẫn các ngành, Uỷ ban Nhân dân các cấp xây dựng và tổ chức thực

hiện các kế hoạch đó.

b) Phối hợp cùng Uỷ ban Kế hoạch Nhà nước trong việc cân đối kế hoạch về công tác dân số

và kế hoạch hoá gia đình với phát triển kinh tế - xã hội trong cả nước.

c) Được Hội đồng Bộ trưởng uỷ nhiệm chủ động yêu cầu các tổ chức quốc tế và nước ngoài

về hợp tác viện trợ phục vụ chương trình dân số và kế hoạch hoá gia đình, cùng Uỷ ban Kế

hoạch Nhà nước tập trung phân bổ và theo dõi sử dụng viện trợ vào công tác dân số có hiệu

quả cao nhất.

d) Theo dõi đôn đốc kiểm tra các ngành, Uỷ ban Nhân dân các cấp, các đoàn thể quần chúng,

tuyên truyền giáo dục thực hiện kế hoạch và chính sách về dân số và kế hoạch hoá gia đình.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D2284

